
凱米颱風【車輛泡水慰助】問與答 

註:若回復解答裡無相關內容者，請受理人員先行洽詢分工局處（1130819-1200） 

諮詢問題 回復解答 局處分工 

慰 助 對 象 領有汽機車行車執照之車輛所有人符合下列規定者，得申

請之：  

(一)車輛於凱米颱風期間，在本市 38 個行政區範圍內因

淹水嚴重導致車輛泡水致受有損失。  

(二)車輛泡水減損或滅失之價值或維修費用。  

水 利 局 

受 理 時 間 自即日起至 113 年 9 月 30 日下午 5 點止。 水 利 局 

應 備 文 件 (一)申請書(含行車執照影本、存摺影本—以郵局帳號為

原則，其他金融機構亦可)。 

(二)車輛泡水證明(照片或影片或其他足資證明之資料)。 

(三)因車輛泡水致生重大損失之下列證明文件之一： 

1.車輛修理之發票、收據或經營業登記汽(機)車維修業證

明因泡水而減損價值等證明文件。 

2.車輛報廢之證明文件。 

3.轉賣車輛之契約書、過戶等並載明泡水事實之證明文

件。 

4.經國稅局認定核發有關車輛因凱米颱風期間減損價值之

綜合所得稅核定災害損失證明書等證明文件。 

水 利 局 

受 理 單 位 車輛於凱米颱風期間泡水受損所在地之區公所。 民 政 局 

申請人無郵局帳號，是

否可用其他金融帳戶 

以郵局和高雄銀行帳號為原則，其他金融機構亦可。 水 利 局 

慰 助 金 額 (一)汽車：最高新臺幣二萬元。  

(二)機車：最高新臺幣二千元。 

水 利 局 

車主非設籍高雄，但車

在高雄泡水能否申請補

助 

可以，請在申請期間，備妥相關文件向車輛泡水所在

地之區公所申請。 

水 利 局 

車主為高雄籍，但車在

外縣市泡水能否申請補

助 

於凱米颱風期間，在本市 38 個行政區範圍內因淹水嚴重

導 致 車 輛 泡 水 致 受 有 損 失 者 ， 得 申 請 慰 助 。 

水 利 局 

泡水車輛報廢能否申請

補 助 

可以，請在申請期間，備妥文件向車輛泡水所在地之區公

所申請。 

水 利 局 

泡水車輛移置費用能否

算 在 補 助 項 目 中 

移置費用另由本府交通局辦理慰助，請可以併同洽區公區

申請填列表單。 

水 利 局 

撥 款 時 間 於 8 月 30 日前申請者，統一於 9 月 20 日撥款。 

9 月 1 日後申請者，統一於 1 0 月 2 0 日撥款。 

水 利 局 

是 否 有 申 請 懶 人 包 (一)車輛在颱風期間成為泡水車，請先拍下佐證照片。 

(二)保留車輛維修、報廢、轉賣的發票收據證明文件。 

(三)攜帶： 

1.行車執照影本。 

2.存摺影本。 

3.佐證照片。 

4.發票收據證明文件。 

(四)備妥資料至車輛泡水所在地之區公所申請。 

水 利 局 

泡水車慰助僅有汽機

車，農車、農用機具泡

目前僅限一般領有行車執照之汽車及機車，無行車執照車

輛未提供慰助金。 

水 利 局 



水是否有補助 ( 1 9 9 9 ) 

汽車維修費用不到 2 萬

元，是否可申請慰助

金 。 

倘維修費未達 20000元，依實際泡水車維修費核發慰助

金。 

水 利 局 

機車維修費用不到 2 千

元，是否可申請慰助金

( 1 9 9 9 ) 

倘維修費未達 2000元，依實際泡水車維修費核發慰助

金。 

水 利 局 

針對泡水車補助，是否

「一定要」提供照片？

沒拍到怎麼辦？若佐證

資料為行車紀錄器「影

像」，應如何提供給局

處 ( 1 9 9 9 ) 

仍請申請人儘可能提供相關佐證影像紀錄，未直接有對應

關係之照片，亦請申請人自行補敘於泡水證明欄位，同時

檢附“泡水車維修費”證明文件或報廢泡水車相關證明文

件。 

水 利 局 

我人住在外縣市，在高

雄遇到颱風，泡水車如

何 申 請 ？ 

泡水車慰助金已提供線上申請作業，只要檢附相關佐證文

件，即可線上申辦，但必要時仍需繳交佐證資料的正本文

件。 

水 利 局 

請問泡水車維修一定要

回原廠嗎?還是任何保養

廠 皆 可 ( 1 9 9 9 ) 

車輛維修費用並無限制特定保養廠或維修場，均可檢附泡

水車維修證明文件或收據辦理申請。 

水 利 局 

請問因補助辦法出來前

已將車輛送進保養廠處

理，未拍照，還能申請

補 助 嗎 ( 1 9 9 9 ) 

仍請申請人儘可能提供相關佐證影像紀錄，未直接有對應

關係之照片，亦請申請人自行補敘於泡水證明欄位，同時

檢附“泡水車維修費”證明文件或報廢泡水車相關證明文

件。 

水 利 局 

紅黃牌重型機車能比照

汽 車 補 助 嗎 ? 

排氣量 251cc 以上之大型重型機車，比照汽車標準慰助。 水 利 局 

機車行負責人的機車泡

水，自家機車行收據可

否 申 請 ? 

應由第三方確認是否為泡水車之維修，避免引發爭議。 水 利 局 

請問淹水車輛的申請書

是一輛汽、機車寫一份

嗎？如果汽機車車主是

同一人，是不是可以寫

一 份 就 可 以 了 ？ 

各筆慰助金是分開核發的，故申請書以申請車輛區分，1

台 車 填 寫 1 張 ， 以 利 後 續 區 分 申 請 案 件 。 

水 利 局 

共享機車的業者其租賃

車子受損，一樣可請領

補 助 ? 

車輛之所有權人因受風災泡水，均可申請慰助，不區分自

然人或法人。 

水 利 局 

請問若是計程車司機向

車行租車的話（租車達

一定年限算買斷），是

否可由計程車司機取得

與車行契約書或委託書

後 申 請 ? 

需檢附與車行簽訂長期使用之契約書，後由承租方辦理申

請慰助金。 

水利局 

泡水車輛維修費用若未

達補助上限可否申請補

助 ? 

倘維修費未達上限時，依實際泡水車維修費核發慰助金。 水 利 局 

若汽機車未及於 8 月底

前 維 修 怎 麼 辦 ? 

可以請營業登記汽(機)車維修業之店家出具「泡水車受損

證 明 」後 ，向 各區公 所 提出 申請 或線上 申 請 。 

水 利 局 

區公所及里辦公室有申請書供民眾索取、填寫申請書，民眾填寫完畢並檢具相關證明文件後，

可至里辦公室及區公所送件。後續將由區公所彙整轉至相關權責單位發放補助。  


